
Remigiusz Sobański

"Auf der Suche nach einem neuen
Kirchenrecht. Die Entwicklung von
1959 bis 1978", Heribert Schmitz,
Freiburg-Basel-Wien 1979 : [recenzja]
Prawo Kanoniczne : kwartalnik prawno-historyczny 23/3-4, 300-301

1980



300 R ecen zje [21

N ie  m niej jednak spojrzenie autora n ie dociera poza fenom en praw a  
pozytyw nego. Chociaż praca pośw ięcona jest podstaw om  praw a k oś
cielnego, to autor do nich w  ogóle n ie dochodzi, zain teresow an ia  jego 
nie sięgają  dalej niż do praw odaw cy. Stąd np. o praw ie B ożym  w  
K ościele  n ie m a w ięcej do pow iedzen ia  nad to, że zostało ono u sta
n ow ione przez sam ego Boga. Porządek praw no-społeczny m ający na 
celu  dobro w spóln e pozostaje oddzielony od porządku u św ięcen ia  i  
dobra duchow ego. P raw o w  K ościele uzasadnia się w ed ług  autora  
faktem , że jest on społecznością  i to w yposażoną w  organa h ierarchi
czne. W społeczności zaś prawo stanow i po prostu konieczność. A u tor  
stoi na stanow isku „ubi societas, ibi iu s”. D ostrzega on w p raw d zie , 
że stanow isko tak ie  zostało ostatnio przez n iektórych autorów  u zn ane  
za n iew ystarczające, ale sprow adza problem  jedyn ie do kw estii praw 
nego czy teologicznego charakteru kanonistyki.

K siążka prof. F elic ian i to zgrabny opis fenom enu praw nego K ościo
ła, daje dobrą orientację praw nikow i, nie w prow adza jednak w  rze
czyw istość praw ną K ościoła, n ie przyczynia się do zrozum ienia praw a  
kanonicznego jako zjaw iska relig ijnego. W spółczesny stan  k an on istyk i 
każe spodziew ać się w  książce o takim  ty tu le  treśc i bardziej ek lezjo
logiczn ie pogłębionej.

Ks. R em igiusz S obańsk i

Heribert S c h m i t z ,  Auf der Suche *nach einem neuen jKirehenrecht. 
Die Entwicklung von 1959 bis 1978, Freiburg-Basel-Wie<n 1979, Herder, 
s. 96.

K siążka prof. Schm itza to syn tetyczny, sum ienny przegląd rozw oju  
praw a K ościoła kato lick iego  od 25.1.1959 (zapow iedź jego reform y) do  
śm ierci P aw ła  VI w  r. 1978. Z estaw ia  on w ydarzenia i w ym iary tego- 
rozw oju, referu je aktualny stan  reform y praw a, a także ten d en cje  
zaznaczające się w  kanonistyce. Po jednym  rozdziale pośw ięca też. 
roiawojowi praw a partykularnego w  n iem ieckim  obszarze językow ym  i. 
kościelnem u praw u fundam entalnem u. Inform acja, jakiej nam  u d z ie la . 
autor, jest dokładna i kom petentna. O trzym ujem y jednak coś w ię c e j  
niż ty lk o  inform ację. A utor chce służyć dyskusji nad reform ą praw a  
kościelnego. Jego w ysok a kom petencja kanonistyczna pow oduje, że  re
ferując ocenia, podkreślając strony pozytyw ne i negatyw ne, osiągn ięcia  
i pom yłki, w ydobyw a tendencje, osadza je ek lezja ln ie  i ek lezjo log icz
nie.

P ośw ięcając jeden  rozdział kanonistyce znalazł autor okazję do w y 
pow iedzen ia  się na tem at podstaw  praw a kościelnego. C zyni to przed
staw iając rozw ój w izji praw a kościelnego, jaki zaznaczał się w  k o le j
nych  przem ów ieniach  P aw ła VI — aż do allokucji z 19.2.1977, w  któ
rej papież w sk aza ł na praw o jako na na czynnik  ożyw iający. A utor —
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słusznie — zalicza prawo k ościeln e do dyscyp lin  teolog iczn ych  i n ie  
.godzi się z opiniam i sprow adzającym i je do „sztuki praktyczn ej”.

Także z punktu w idzen ia  praw a kościelnego potw ierdza się —  zda
n iem  autora —  zasada h istoryczna, że  po w ielk ich , zaznaczających się 
■w dziejach  w ydarzen iach  —• a tak im  b y ł Sobór W atykański II — na
stępuje okres n iepokoju  i n iepew ności. N iepokój tak i m oże być tw ó r
czy . W K oście le  m inął już okres posoborow ego n iepokoju, także dzia
ła ln o ść  ustaw odaw cza sta ła  się znacznie m niej ożyw iona. N ie w szy st
k ie u staw y  tego okresu w ykazują  jednakow y form at, różne też m ają  
zn aczen ie . R ów nież i w  tej dziedzin ie ilość poszła kosztem  jakości. 
KTie do przeoczenia pozostaje m niej lub bardziej św iadom a, a le ros
nąca  troska nie ty lko  o jurydycznie popraw ne, lecz  tak że  o teo log icz
n ie  lep sze praw o kościelne. Czy nadszedł już czas na teo log iczn ie  uza
sadn ioną i dojrzałą kodyfikację? A utor jest tu raczej sceptyczny. Zbyt 
w ie le  problem ów  fundam entalnych  czeka na rozw iązanie. R efleksja  
nad podstaw ow ą problem atyką praw a w  K ościele  w łaśc iw ie  dopiero 
-się zaczęła — i budzi nadzieję.

Trzeba podziw iać autora, którem u udało się nagrom adzić i przed
s ta w ić  tak  dużo treści na dziew ięćdziesięciu  stronach m ałego for
m atu .

Ks. R. Sobański

Hugo S c h w e n d e n w e i n ,  Kechtsfragen in Kirche und (Staat, Graz 
1979, ,Institut für Kirchenrecht 'der Theologischen Fakultät der .Univer
sität Graz, ss. 139.

Prof. Schw en d en w ein  przedstaw ia nam  zestaw  sw oich  jedenastu  
fo tom echan iczn ie  reprodukow anych artykułów , opublikow anych w  la 
tach 1970— 1979 w  różnych czasopism ach czy pracach zbiorow ych. Tych  
jedenaście  artykułów  to zarazem  jedenaście w spółczesnych, nader ak
tualnych  problem ów  z zakresu praw a kanonicznego i w yznaniow ego. 
Z estaw  otw iera praca p raw no-teoretyczna o duchu u staw odaw stw a  
jako o dynam icznym  faktorze in terpretacji praw a. S taw ia  w  nim  py

ta n ie , czy now e lub zm ienione ustaw y  n ie  m ają znaczenia o szerszym  
zasięgu , n ie zacieśn ionym  do spraw  bezpośrednio przez nie regu low a
nych i czy n ie  w yciskają  p iętna na całym  u staw od aw stw ie  w p ływ ając  
na in terpretację daw nych, jeszcze obow iązujących ustaw . A rtykuł zo
sta ł opublikow any w  r. 1972, a w ięc gdy prace nad rew izją K odeksu  
b y ły  jeszcze m ało zaaw ansow ane, a rów nocześn ie działalność leg is la 
cy jn a  w  K ościele w yk azyw ała  znaczne ożyw ien ie. Problem  nie zacieś
nia się jednak do ow ego n iejako przejściow ego okresu. Jest to zagad
n ien ie  statycznej lub dynam icznej in terpretacji prawa. R eguły  kan. 18 
usta lają  in terpetację statyczną. Zm ierza ona do stw ierdzen ia , co u- 
staw od aw ca  w ydając u staw ę chciał pow iedzieć i co tym  sam ym  —


